
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И 
ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН" 

(в редакции Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86) 

В целях координации деятельности международных организаций, отдельных 
юридических и физических лиц по оказанию гуманитарной и технической 
помощи, усиления контроля за ее поступлением, распределением и 
эффективным использованием Правительство Республики Таджикистан 
постановляет: 

Утвердить прилагаемое Положение "О порядке управления гуманитарной и 
технической помощью в Республике Таджикистан(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 2.02.2009г.№86)". 

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан Э.Рахмонов 

от 9 ноября 2000 года № 459 

 г. Душанбе 

 

 

 

 

 

Утверждено  

постановлением Правительства  

Республики Таджикистан  

от 9 ноября 2000 года № 459 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ 
И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ В РЕСПУБЛИКЕ 
ТАДЖИКИСТАН 

(в редакции Постановления Правительства РТ от 26.01.2008г.№47,) 
от 2.02.2009г.№86, от 30.12.2009г.№714) 

vfp://rgn=14306/
vfp://rgn=13458/
vfp://rgn=12255/
vfp://rgn=14306/
vfp://rgn=15110/


I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности органов 
государственного управления, предприятий, учреждений и организаций, 
независимо от их организационно-правовых форм, общественных объединений, 
международных организаций по приему, распределению и реализации 
гуманитарной и технической помощи, поступающей на территорию Республики 
Таджикистан из-за рубежа, особенности таможенного оформления и 
применения льгот, предоставленных действующим законодательством в 
отношении товаров, ввозимых в качестве гуманитарной и технической 
помощи. 

2. Гуманитарной помощью является безвозмездно передаваемые товарно-
материальные ценности, не имеющего коммерческого характера, как внутри 
страны, так и за ее пределами(в редакции Постановления Правительства РТ 
от 2.02.2009г.№86). 

Благотворительная помощь и (или) благотворительность - это безвозмездное 
оказание организацией материальной или иной помощи (поддержки) 
физическим лицам, нуждающимся в такой помощи или организациям, 
непосредственно оказывающим такую помощь, в том числе благотворительными 
организациями и иными учреждениями и лицами, указанными в статье 11 
Налогового кодекса Республики Таджикистан. 

Технической помощью являются программы безвозмездного содействия 
социально-экономическим реформам в Республике Таджикистан. Программы 
технической помощи осуществляются путем передачи таджикским юридическим 
лицам опыта и технологии, организации подготовки кадров, поставок 
различного вида оборудования и иных материально-технических средств и 
товаров для реализации конкретных программ технической помощи, а также 
передачи денежных средств, выделяемых на эти цели. 

исключен (в редакции Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86) 

Реализация (продажа) гуманитарной и технической помощи (полная или 
частичная) запрещается, за исключением случаев, предусмотренных 
межправительственными соглашениями. 

3. Поступающая в Республику Таджикистан гуманитарная помощь должна быть 
безопасной для потребителя и соответствовать международным требованиям 
безопасности для человека, санитарно-гигиеническим, 
противоэпидемическим, медицинским, фармацевтическим, ветеринарным 
требованиям, а также действующему в республике законодательству о 
стандартизации, сертификации, санитарном надзоре, об охране здоровья 
населения и др. 

4. Определить Министерство экономического развития и торговли Республики 
Таджикистан уполномоченным органом по управлению гуманитарной и 
технической помощью в Республике Таджикистан(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 2.02.2009г.№86). 



II. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТ ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В 
ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ В КАЧЕСТВЕ ГУМАНИТАРНОЙ, ТЕХНИЧЕСКОЙ 
ПОМОЩИ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН И ИХ 
ТАМОЖЕННОГО ОФОРМЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С 
ТРАНСПОРТИРОВКОЙ, СКЛАДИРОВАНИЕМ, ХРАНЕНИЕМ ГУМАНИТАРНЫХ ГРУЗОВ 

5. Освобождение от уплаты налогов и пошлин товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Республики Таджикистан в качестве гуманитарной 
(благотворительной) и технической помощи регулируется действующим 
законодательством Республики Таджикистан и международно-правовыми 
актами, признанными Таджикистаном. 

В случае, если товары ввозятся на таможенную территорию Республики 
Таджикистан в целях оказания технического содействия в рамках 
межправительственных соглашений, которыми определено освобождение от 
уплаты налогов и пошлин, то применение названных норм доводится до 
таможенных органов (постов), производящих таможенное оформление, 
отдельными поручениями Таможенной службы при Правительстве Республики 
Таджикистан(в редакции Постановления Правительства РТ от 
2.02.2009г.№86). 

6. Таможенное оформление товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Республики Таджикистан в качестве гуманитарной и технической помощи, 
производится в соответствии с законодательством Республики Таджикистан 
по разрешению Таможенной службы при Правительстве Республики 
Таджикистан(в редакции Постановления Правительства РТ от 
2.02.2009г.№86). 

Ввоз лекарственных средств, изделий медицинской техники и назначения, 
продуктов лечебно-профилактического питания, продукции санитарно-
гигиенического назначения, пищевых добавок и лечебной косметики в 
качестве гуманитарной помощи осуществляется дополнительно по разрешениям 
Министерства здравоохранения Республики Таджикистан. 

7. Таможенное оформление товаров, ввозимых в качестве гуманитарной 
помощи, производится органами таможенного контроля в упрощенном порядке, 
определяемым действующим законодательством Республики Таджикистан. 

Для производства таможенного оформления товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Республики Таджикистан в качестве гуманитарной и технической 
помощи, в Таможенную службу при Правительстве Республики Таджикистан 
представляются(в редакции Постановления Правительства РТ от 
26.01.2008г.№47): 

ГТД, заполненная в соответствии с настоящим Положением; 

транспортные и товаросопроводительные документы; 

документы, в том числе составленные на иностранных языках, 
подтверждающие факт безвозмездной передачи товаров; 

обязательство получателя о целевом использовании товаров исключительно 
для улучшения условий жизни и быта малообеспеченных групп населения; 

дополнительно, в части импорта по линии гуманитарной помощи товаров 
медицинского характера, - разрешение Министерства здравоохранения 



Республики Таджикистан, сертификаты соответствия и качества, санитарные, 
фитосанитарные, ветеринарные свидетельства и разрешения для 
лекарственных средств и копия регистрационного удостоверения страны 
производителя; 

при необходимости - заключение Министерства экономического развития и 
торговли Республики Таджикистан(в редакции Постановления Правительства 
РТ от 26.01.2008г.№47). 

Декларирование товаров, ввозимых в качестве гуманитарной и технической 
помощи, производится применительно к Порядку, установленному в отношении 
декларирования товаров, помещаемых под таможенный режим выпуска для 
свободного обращения. 

В описях товаров таможенными органами указываются суммы условно 
начисленных таможенных платежей и статистическая стоимость. 

В отношении товаров по внешнеторговым договорам (контрактам), 
предусматривающим оплату этих товаров таджикскими лицами, таможенное 
оформление производится в общеустановленном порядке с уплатой таможенных 
платежей. 

8. В случае нецелевого использования гуманитарной или технической помощи 
ее получатель, использующий представленные ему налоговые, таможенные и 
другие льготы, уплачивает сумму налогов и других обязательных платежей 
в бюджет, а также начисленные на эти суммы штрафные санкции по 
действующим ставкам. 

9. исключен  

(в редакции Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86) 

III. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 
МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

10. Международные организации, аккредитованные в Министерстве 
иностранных дел Республики Таджикистан, зарегистрированные в 
Министерстве юстиции Республики Таджикистан, осуществляют гуманитарную 
и техническую помощь в строгом соответствии с заключенными ими 
соглашениями, международными договорами, а также действующим 
законодательством Республики Таджикистан. 

11. Вопрос о регистрации международных организаций, создаваемых 
гражданами Республики Таджикистан, а также структурных подразделений 
других международных организаций - организации, отделения, комитеты, 
филиалы и представительства международных общественных объединений, 
решается органами юстиции после получения соответствующих заключений 
Министерства иностранных дел Республики Таджикистан, Министерства 
безопасности Республики Таджикистан, Министерства экономического 
развития и торговли Республики Таджикистан(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

12. Международные организации сохраняют самостоятельность в 
осуществлении гуманитарной и технической помощи соответственно при 
согласовании ее распределения с Правительством Республики Таджикистан. 



Правительство Республики Таджикистан и международные организации 
заключают ежегодные соглашения на осуществление программ помощи с полным 
отражением характера, объемов (в суммарном выражении и физических 
единицах), оказываемой помощи, с указанием областей, городов и районов, 
где и как она будет использована. 

13. Гуманитарная помощь распределяется международными организациями 
среди получателей бесплатно, с максимальным охватом нуждающихся слоев 
населения, на недискриминационной основе. 

14. Международные организации, осуществляющие свою деятельность на 
территории Республики Таджикистан, ежеквартально представляют в 
Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан 
сведения о всех видах помощи (в суммарном выражении и физических 
единицах), осуществленной за отчетный период(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

15. Международные организации при получении информации от доноров о 
возможном выделении гуманитарной и технической помощи своевременно 
информируют по данному вопросу Правительство Республики Таджикистан и 
Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан(в 
редакции Постановления Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан 
в соответствии с представленной информацией донорами составляет 
Национальную программу по международному техническому сотрудничеству на 
перспективу, утверждаемую Правительством Республики Таджикистан(в 
редакции Постановления Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

IV. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 
МЕСТНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ НА МЕСТАХ, МИНИСТЕРСТВАМИ 
И ВЕДОМСТВАМИ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

16. Местные органы исполнительной власти (Хукуматы), министерства и 
ведомства, предприятия и организации Республики Таджикистан осуществляют 
гуманитарную (благотворительную) и техническую помощь в соответствии с 
действующим законодательством Республики Таджикистан и нормами 
международного права. 

17. Распределение гуманитарной и технической помощи, поступающей в адрес 
местных исполнительных органов государственной власти, министерств, 
ведомств, предприятий и организаций Республики Таджикистан, производится 
Правительством Республики Таджикистан (в редакции Постановления 
Правительства РТ от 2.02.2009г.№86). 

18. Местные органы исполнительной власти (Хукуматы), министерства и 
ведомства, предприятия и организации Республики Таджикистан при 
получении информации о возможном выделении гуманитарной и технической 
помощи или ее поступлении в их адрес, своевременно информируют 
Министерство экономического развития и торговли Республики Таджикистан 
с представлением полных сведений (в суммарном выражении и физических 
единицах)(в редакции Постановления Правительства РТ от 26.01.2008г.№47, 
от 2.02.2009г.№86). 



V. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 
ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

19. Благотворительной является деятельность, которая осуществляется 
организацией в соответствии с положением статьи 11 Налогового кодекса 
Республики Таджикистан. 

20. Надзор за соответствием деятельности общественных организаций 
Республики Таджикистан, осуществляющих благотворительность, их уставным 
целям, осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Республики Таджикистан Генеральной прокуратурой Республики Таджикистан. 

21. Распределение гуманитарной и технической помощи, поступающей в адрес 
общественных организаций Республики Таджикистан, осуществляющих 
благотворительную деятельность, производится с разрешения Правительства 
Республики Таджикистан по представлению Министерства экономического 
развития и торговли Республики Таджикистан(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

Общественные организации Республики Таджикистан при получении информации 
о возможном выделении (поступлении) в их адрес гуманитарной и технической 
помощи своевременно информируют Министерство экономического развития и 
торговли Республики Таджикистан с последующим представлением 
Правительству Республики Таджикистан для решения вопроса ее 
распределения(в редакции Постановления Правительства РТ от 
26.01.2008г.№47). 

22. Общественные организации Республики Таджикистан, осуществляющие 
благотворительную деятельность, ежеквартально представляют Министерству 
экономического развития и торговли Республики Таджикистан сведения о 
всех видах помощи (в суммарном выражении и физических единицах), 
осуществленной за отчетный период(в редакции Постановления Правительства 
РТ от 26.01.2008г.№47). 

VI. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ТРАНСПОРТИРОВКИ, СКЛАДИРОВАНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
ГРУЗОВ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, ПОСТУПАЮЩЕЙ В АДРЕС 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

23. Распределение гуманитарной и технической помощи, поступающей в адрес 
Правительства Республики Таджикистан, производится исключительно 
Правительством Республики Таджикистан. 

Определить Агентство государственного материального резерва при 
Правительстве Республики Таджикистан получателем и ответственным 
хранителем гуманитарной помощи в Республике Таджикистан(в редакции 
Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86) 

24. Расходы, связанные с приемом, транспортировкой, складированием, 
охраной и распределением гуманитарной и технической помощи, возмещаются 
за счет использования 10 процентов от общего объема поступившей помощи(в 
редакции Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86, от 
30.12.2009г.№714). 



VII. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ТРАНСПОРТИРОВКИ, СКЛАДИРОВАНИЯ И 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ГРУЗОВ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, 
ПОСТУПАЮЩЕЙ В АДРЕС МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

25. Гуманитарная и техническая помощь, поступающая в республику в адрес 
Комитет по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикистан, используется исключительно для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и 
целей гражданской обороны. 

исключен  

(в редакции Постановления Правительства РТ от 2.02.2009г.№86) 

26. Прием, складирование, охрана и доставка указанной помощи до населения 
и объектов экономики, пострадавших от чрезвычайных ситуаций, 
производится Комитет по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикистан(в редакции Постановления 
Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

27. Распределение гуманитарной и технической помощи, поступающей в адрес 
Комитет по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикистан, производится исключительно после 
согласования с Правительством Республики Таджикистан(в редакции 
постановления Правительства РТ от 26.01.2008г.№47). 

  


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТ ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ В КАЧЕСТВЕ ГУМАНИТАРНОЙ, ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН И ИХ ТАМОЖЕННОГО ОФОРМЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ТРАНСПОРТИР...
	III. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
	IV. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ МЕСТНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ НА МЕСТАХ, МИНИСТЕРСТВАМИ И ВЕДОМСТВАМИ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
	V. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
	VI. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ТРАНСПОРТИРОВКИ, СКЛАДИРОВАНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ГРУЗОВ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, ПОСТУПАЮЩЕЙ В АДРЕС ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
	VII. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ТРАНСПОРТИРОВКИ, СКЛАДИРОВАНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ГРУЗОВ ГУМАНИТАРНОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, ПОСТУПАЮЩЕЙ В АДРЕС МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН



